<sup>112</sup> « Hoc modo saepissime loquitur dubia legum et prophetarum ad illum diem veritatis esse remittenda », *Cribratio Alkorani*, 161, p. 131.

<sup>113</sup> « Cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia », scilicet illa dubia quae sunt, solvet... », *Sermon CCLXXVI*, 22, p. 529.

<sup>114</sup> *De concordantia catholica*, I, V, 31, p. 52.

<sup>115</sup> « Quae sine dubio, sicut unica in fide cum Christo sepulta, ita et consurrexit. », *Sermon XII*, 23, p. 243.

<sup>116</sup> *Sermon LXXXI*, p. 484.

<sup>117</sup> « Legimus Christum post resurrectionem se ostendisse [...] "vivum" hominem, de quo dubium fuit post mortem in cruce, sed non fuit dubium divinitatem vivere, quae non est mortalis. », *Sermon CCXXIX*, p. 161.

<sup>118</sup> « Non dubium, si propria virtute surrexit, ipsum Deum esse [...] Sicut miracula fecit in vita, ut in homine Deum ostenderet, reservavit stigmata [...] ad probandum non alium sed ipsum resurrexisse... », *ibid.*

<sup>119</sup> « Sicut novit me Pater et ego agnosco Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis. Ecce non dubium [...] quia Iesus sic novit Patrem, ut ipse a Patre notus est, tunc scivit oboediendum Patri qui eum misit ad [...] pascendum oves "usque ad mortem". [...] Sic omnis, qui est pastor bonus missus a Christo, facere debet. », *Sermon CCXXXI*, p. 177-178.

Et tout pasteur missionné par le Fils devrait en faire autant selon le cardinal qui va plus loin encore dans la sollicitation de la foi de son auditoire, suggérant que n'importe quel fidèle doit être capable s'il ne doute pas de la puissance du Verbe de faire des miracles<sup>120</sup>.

Certaines autres formules négatrices du doute passent plus vite sur des évidences : les distractions dans la récitation des psaumes sont des peccadilles : il n'y a pas de doute (*dubium non est*) qu'une âme ne saurait être damnée pour si peu<sup>121</sup>. Si l'on constate la présence de reliques identiques en plusieurs endroits, un doute pourra surgir sur leur authenticité<sup>122</sup>. Dans ces cas qui pouvaient être fréquents vu l'importance du culte des reliques au Moyen Âge, le Cusain conseille de cacher ces reliques, plutôt que de déclencher un scandale. Ainsi le doute peut-il induire la prudence : il faut tolérer l'ivraie jusqu'à la moisson, si l'on a le moindre doute sur un risque en l'arrachant, d'extraire le bon grain avec<sup>123</sup>.

Mais on trouve des formules plus complexes : « quasi nemo sanae mentis dubium de hoc faceret quicquam facere aut fieri posse sine posse ipso.<sup>124</sup> ». Doubter du pouvoir que l'on a de réaliser ce qui est effectivement en son pouvoir, relève d'une pathologie comportementale paralysant l'action plus que d'une difficulté simplement logique. L'on retrouve une situation semblable au chapitre 13 : le pouvoir (*posse*) est présupposé par toute possibilité d'advenir sous une forme déterminée<sup>125</sup>.